

Współtwórca Greenpeace'u nie żyje

David McTaggart był jednym z najbardziej zasłużonych inicjatorów środowisk ekologicznych skupionych pod szyldem Greenpeace'u, a od 1979 do 1991 r. rzecznikiem i przewodniczącym Greenpeace International. Urodzony w Kanadzie, z "zawodu" biznesmen, rozpoczął swą ekologiczną działalność w 1971 r. od protestu przeciwko francuskim testom nuklearnym na Pacyfiku w pobliżu Nowej Zelandii. Zginął w wypadku samochodowym 23 marca 2001 r. nieopodal miejscowości Umbria we Włoszech, gdzie mieściły się jego plantacje.

>McTaggart urodził się 24 czerwca 1932 r. w kanadyjskim mieście Vancouver w stanie British Columbia. Jako młodzieniec był wybijającym się atletą, lubił wspinaczki, tenis, golfa, trzy razy z rzędu zdobył kanadyjski puchar w badmintonie. Następnie przez 20 lat pracował w biznesie budowlanym, który w latach 60. przeniósł do USA, gdzie zamieszkał i rozkręcił interes. Uprawiał też żeglarstwo i właśnie na tej płaszczyźnie doszło do pierwszych ekologicznych doświadczeń Davida, gdy zaniepokoił go fakt, iż francuska armia przeprowadza próby jądrowe na uprzednio dostępnych dla ogółu obywateli terenach żeglugowych Pacyfiku. Już w 1972 r. stał się on znanym przeciwnikiem francuskich testów na oceanie.

Jego statkowi nadano nową nazwę "Greenpeace III" i wypłynął na terytorium francuskich testów na Atolu Mururoa. Udało mu się zatrzymać testy na jakiś czas, zanim nie usunięto go siłą, demolując przy tym statek. David nie poddał się, naprawił statek i powrócił na teren testów rok później. Podczas swojej wieloletniej antynuklearnej działalności McTaggart miewał różne "przygody", w tym pobicia i podłożenie bomby na jego statku, która w 1985 r. zabiła fotografa. W 1977 r. David rozpoczął kampanię rozbudowy Greenpeace w Europie, bazując głównie na tematyce antynuklearnej, która przed laty stała się bodźcem do powstania i rozwoju tej organizacji w Kanadzie i USA. Już w 1979 r. McTaggart zjednoczył rozmaite grupy w Europie i Ameryce Płn. pod nazwą Greenpeace International. David McTaggart odegrał znaczącą rolę także w innych kampaniach Greenpeace'u, takich jak ochrona wielorybów, powstrzymanie składowania nuklearnych odpadów na dnie oceanu, ochrona Antarktydy przed eksploatacją surowców naturalnych na jej terenie. McTaggart napisał wiele artykułów i dwie książki, za wkład w ochronę środowiska był wielokrotnie nagradzany prestiżowymi nagrodami (nagrodę Onassis, The Kreisky Prize oraz ONZ-owskiego Programu 500). Gdy w 1991 r. przestał sprawować funkcję szefa Greenpeace International, założył własną fundację na rzecz środowiska naturalnego. Od momentu zakończenia swojej działalności w Greenpeace, McTaggart był często krytykowany przez Zielonych za niektóre swoje posunięcia, takie jak np. wypowiedzi, że lasy w Kolumbii Brytyjskiej są chronione w wystarczający sposób. Jako argumentu David użył faktu, że puszcza w tym regionie podlega większej ochronie niż większość obszarów tego rodzaju, oraz że obecne normy ochrony są surowsze niż kiedyś. Pomimo tej krytyki, David McTaggart budził szacunek był darzony szacunkiem za całokształt swej ekologicznej działalności. Przewodniczący włoskiej Partii Zielonych powiedział po śmierci Davida: *"Był on inspiracją i wzorem dla nas wszystkich"*.

z Kalifornii **Przemysław Sobański**
e-mail: bobi2000@hotmail.com